
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 705/29.VII.2025

11

42. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Viorel Stanca, Bogdan Felix Tălmăcel, Florin

Macariu, Nicolae Stroe, Neculai Ciorbea, Sidorel Ungureanu, prin moștenitorii Nicoleta Mihaela Ungureanu, Daria Ungureanu, Matei

Ungureanu și Iustina Ungureanu — prin reprezentant legal Nicoleta Mihaela Ungureanu, Sandu Romeo Trușcă, Gheorghe Olteanu,

Zorin Văleanu, Adrian-Marius Furcilă, Adrian Rotar, Daniel-Robert Constantin și Vasile-Leontin Popescu în Dosarul nr. 7.543/3/2021

al Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale, în Dosarul nr. 2.386/110/2019

al Tribunalului Bacău — Secția I civilă, în Dosarul nr. 3.967/99/2021 al Curții de Apel Iași — Secția litigii de muncă și asigurări

sociale, în Dosarul nr. 2.140/90/2021 al Curții de Apel Pitești — Secția I civilă, în Dosarul nr. 707/103/2022 al Tribunalului Neamț —

Secția I civilă, în Dosarul nr. 1.115/99/2021 al Tribunalului Iași — Secția I civilă, în Dosarul nr. 2.067/90/2021 al Tribunalului Vâlcea —

Secția I civilă, în Dosarul nr. 2.108/90/2021 al Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, în Dosarul nr. 6.997/109/2021 al Tribunalului Argeș —

Secția pentru conflicte de muncă și asigurări sociale, în Dosarul nr. 175/121/2022 al Tribunalului Galați — Secția I civilă, în Dosarul

nr. 2.017/120/2022 al Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă, în Dosarul nr. 390/96/2021/a1* al Curții de Apel Târgu Mureș —

Secția I civilă și în Dosarul nr. 2.855/120/2019 al Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă și constată că Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu, în ansamblul său,

precum și dispozițiile art. VII-X din același act normativ, în special, sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale,

Tribunalului Bacău — Secția I civilă, Curții de Apel Iași — Secția litigii de muncă și asigurări sociale, Curții de Apel Pitești — Secția I

civilă, Tribunalului Neamț — Secția I civilă, Tribunalului Iași — Secția I civilă, Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, Tribunalului Argeș —

Secția pentru conflicte de muncă și asigurări sociale, Tribunalului Galați — Secția I civilă, Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă

și Curții de Apel Târgu Mureș — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 25 februarie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Raluca-Alexandra Buterez-Fășie

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

privind declararea situației de urgență — nivel criză și eliberarea de stocuri de urgență

Luând în considerare:

— adresele OMV Petrom nr. 234 din 23.07.2025 și nr. 240 din 24.07.2025;

— Nota nr. 262.106/DGEEPGN din 25.07.2025, aprobată de ministrul energiei,

în conformitate cu prevederile:

— art. 2 lit. h) și ale art. 26 alin. (3) din Legea nr. 85/2018 privind constituirea și menținerea unor rezerve minime de țiței

și/sau produse petroliere, cu modificările și completările ulterioare;

— Planului de urgență pentru gestionarea situațiilor de disfuncționalitate majoră în aprovizionarea cu țiței și/sau produse

petroliere, a situațiilor de urgență deosebită și a situațiilor de criză locală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 795/2018;

— Procedurilor de urgență cuprinzând măsurile necesare pentru aplicarea Planului de urgență pentru gestionarea situațiilor

de disfuncționalitate majoră în aprovizionarea cu țiței și/sau produse petroliere, a situațiilor de urgență deosebită și a situațiilor de

criză locală, aprobate prin Ordinul ministrului energiei nr. 859/2018,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Energiei, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 26 alin. (4) din Legea nr. 85/2018, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se constată existența unei situații de criză locală

indusă de disfuncționalități majore în aprovizionarea cu țiței și

se declară situație de urgență — nivel criză.

Art. 2. — Se autorizează eliberarea de către Societatea OMV

PETROM — S.A. a 80.000 tone țiței și 30.000 tone motorină din

stocurile de urgență de țiței și produse petroliere constituite de către

operatorul economic în calitate de titular al obligației de stocare, în

conformitate cu prevederile Ordinului ministrului energiei

nr. 622/2025 privind stabilirea nivelului stocurilor minime și aprobarea

modului de calcul al stocurilor de urgență pentru țiței și/sau produse

petroliere a căror constituire revine titularilor obligațiilor de stocare în

vederea menținerii acestora în perioada 1 iulie 2025-30 iunie 2026.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 28 iulie 2025.

Nr. 765.


